[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.03. 2018       № 348
О создании комиссии
по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области
В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях  совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Светлоярского муниципального района в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав комиссии  по предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение 1).

2. Утвердить положение о  комиссии  по предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение 2).
3.Постановление администрации Светлоярского муниципального района  от 29.01.2018 №112 «О внесении изменений в постановление  администрации Светлоярского муниципального района  Волгоградской области  от 07.12.2017 №3506 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидаций  чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  Светлоярского муниципального района Волгоградской области» признать утратившим силу.

4. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым                        вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Ивановой Н.В.) разместить   настоящее  постановление на официальном сайте  Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района    Ю.Н. Ускова.
Глава Светлоярского муниципального района                                          Т.В. Распутина
Исп. Векшин А.О.
Приложение 1
к постановлению администрации                                                                  Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от «____»________2018 №_____

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	№

п/п
	ФИО
	Должность, телефон

	1
	Распутина Татьяна Викторовна
	председатель комиссии, глава Светлоярского муниципального района

	2
	Усков Юрий Николаевич
	заместитель председателя комиссии, заместитель главы Светлоярского муниципального района

	3
	Колчев Алексей Алексеевич
	заместитель председателя комиссии,  начальник ФГКУ  «4 ОФПС по Волгоградской области»

(по согласованию)

	4
	Слабженинова Яна Владимировна
	секретарь комиссии, специалист техник МКУ «ЕДДС»

	Члены комиссии

	5
	Костерин Андрей Юрьевич
	начальник ОНД и ПР по  Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому району Волгоградской области  УНД и ПР ГУ МЧС России

по Волгоградской области

(по согласованию)

	6
	Векшин Алексей Олегович
	начальник отдела по ГО и ЧС, ОС и Э администрации Светлоярского муниципального района

	7
	Ковылин Дмитрий Сергеевич
	начальник Светлоярской ПСЧ ФГКУ  «4 ОФПС по Волгоградской области»

(по согласованию)

	8
	Крюков Роман Владимирович
	и.о. заместителя начальника ОМВД по Светлоярскому району

(по согласованию)

	9
	Бурлуцкий Александр Викторович
	консультант по мобилизационной работе администрации  муниципального района

	10
	Чернобай Олег Васильевич
	главный врач ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ»

(по согласованию)

	11
	Супонин Олег Петрович
	инженер-куратор ЛТЦ Светлоярского района МЦТЭТ р.п. Городище
(по согласованию)

	12
	Занозин Сергей Владимирович
	начальник филиала ПЧ-82 ГКУ Волгоградской области «5 ОПС»

(по согласованию)

	13
	Уйменов Евгений Владимирович
	директор МКУ «ЕДДС»

(по согласованию)

	14
	Григорьев Александр Викторович
	директор ГКУ ВО «Светлоярское лесничество»

(по согласованию)

	15
	Кушенко Ирина Анатольевна
	начальник отдела  экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района

	16
	Зайцев Александр Петрович
	начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Светлоярского муниципального района

	17
	Козачухненко Алексей Викторович
	директор МБУ «УМХ» (по согласованию)

	18
	Чумаченко Владимир Васильевич
	директор МУ «Центр инновационных технологий»

(по согласованию)

	19
	Черкасов Александр Александрович
	инженер по технике безопасности   МКУ «ХТС» Светлоярского муниципального района (по согласованию)

Управляющий делами                                                                        Л.Н. Шершнева

Приложение 2
к постановлению администрации                                                                  Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от «____»________2018 №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности  Светлоярского муниципального района Волгоградской  области
1. Общие положения

1.1.Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности  Светлоярского муниципального  района Волгоградской области  (далее - КЧС и ПБ) предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, координации деятельности по этим вопросам с КЧС и ПБ Светлоярского муниципального района, объектов экономики, учреждений и организаций города.

1.2.КЧС и ПБ является постоянно действующим органом, в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации, указами, постановлениями, распоряжениями и постановлениями Президента и Правительства Российской Федерации, губернатора края и настоящим Положением.

1.3.КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность под руководством главы Светлоярского муниципального района.

1.4.Деятельность КЧС и ПБ финансируется из бюджета Светлоярского муниципального района, порядок материального и технического обеспечения определяется администрацией Светлоярского муниципального района .

1.5.Решения КЧС и ПБ   являются обязательными для выполнения всеми должностными лицами и службами Светлоярского муниципального района.

2. Основные задачи  КЧС и ПБ
Основными задачами КЧС и ПБ являются:

2.1. Координация деятельности КЧС и ПБ Светлоярского муниципального района, руководства объектов экономики, учреждений на территории  Светлоярского муниципального района  по предупреждению и ликвидации ЧС, вопросам защиты населения и территории.

2.2. Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС, уменьшению ущерба от их возможных последствий, обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, организаций и учреждений при возникновении ЧС.

2.3. Обеспечение поддержания органов управления, сил и средств, предназначенных к экстренным действиям по созданию и поддержанию в готовности пунктов управления.

2.4. Организация работ по созданию устойчивой системы оповещения населения  муниципального района  о возникновении ЧС.

2.5. Руководство подготовкой служб, нештатных аварийно-спасательных формирований, персонала объектов к действиям при ЧС.

2.6. Организация сбора данных обстановки и обмена информацией между органами управления, КЧС и ПБ Светлоярского муниципального района.

2.7. Организация и осуществление контроля за созданием чрезвычайных фондов финансовых и материальных ресурсов.

2.8. Контроль за проведением установленных мероприятий по предупреждению ЧС и снижению возможных потерь при их возникновении.

2.9. Взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям, общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в случае необходимости - принятие решения о направлении сил и средств НАСФ Светлоярского муниципального района, помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС.

3. Права КЧС и ПБ

КЧС и ПБ имеет следующие права:

3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения всеми организациями, учреждениями на территории Светлоярского муниципального района.
3.2. Привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций силы, транспорт и материально-технические средства независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.3. Привлекать специалистов к проведению экспертиз последствий чрезвычайных ситуаций.

3.4. Первоочередного обеспечения членов КЧС и ПБ транспортными средствами для их перемещения в район возникновения чрезвычайной ситуации, а также выделения помещений в административных зданиях для размещения оперативных групп КЧС и ПБ.

4. Организация работы КЧС и ПБ

4.1. Повседневная деятельность КЧС и ПБ организуется в соответствии с планом работы, внеплановые заседания комиссии проводятся по решению председателя. В период между заседаниями решения принимаются председателем и доводятся до всего состава КЧС и ПБ или в виде поручений отдельным ее членам.

4.2. Распределение обязанностей в КЧС и ПБ осуществляется председателем и оформляется его решением.
Секретарь КЧС и ПБ ведет протокольную запись заседаний КЧС и ПБ, оформляет всю рабочую документацию. Исполнительные документы решений КЧС и ПБ незамедлительно направляются адресатам по предназначению.

4.3. Оповещение  членов КЧС и ПБ при угрозе или возникновении ЧС (с получением сигнала, распоряжения) осуществляется по распоряжению председателя КЧС и ПБ или его заместителя.

5. Руководство

5.1.КЧС и ПБ возглавляется председателем  КЧС и ПБ.  В состав КЧС и ПБ входят руководители органов управления, комитетов, управлений и отделов.
5.2.В состав КЧС и ПБ входит заместитель председателя КЧС и ПБ, кроме того, в состав  КЧС и ПБ включаются специалисты  объектов  экономики.

5.3.При возникновении чрезвычайных ситуаций в Светлоярском муниципальном районе  по согласованию с КЧС и ПБ  Светлоярского муниципального района создаются оперативные группы, на которые возлагается руководство работами по их ликвидации в зонах бедствия. Состав оперативных групп формируется из членов КЧС и ПБ с привлечением необходимых специалистов.

5.4.В ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций КЧС и ПБ  может создавать временные дополнительные структуры управления для решения специфических задач.

6.Функциональные обязанности  председателя  КЧС и ПБ
6.1.Председатель комиссии отвечает за взаимодействие с КЧС и ПБ  Светлоярского муниципального района, за организацию работы КЧС и ПБ, ее постоянную готовность к выполнению возложенных задач, осуществление контроля по реализации мер, направленных на предупреждение ЧС, руководство действиями по ее ликвидации.

Председатель  КЧС и ПБ  обязан:

при повседневной деятельности:

6.2. Организовать разработку и своевременную корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС, остальной документации КЧС и ПБ.

6.3. Осуществлять руководство повседневной деятельностью  КЧС и ПБ в соответствии с годовым планом работы, не реже 1 раза в квартал проводить ее заседания.

6.4. Выявлять источники опасности на химически опасных объектах, потенциально опасных объектах, объектах жизнедеятельности, прогнозировать последствия возможных ЧС, принимать меры по их предотвращению или снижению ущерба.

6.5. Организовывать контроль за реализацией мер, направленных на снижение опасностей возникновения ЧС.

6.6. Организовывать и проводить подготовку членов  КЧС и ПБ по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в учебно-методическом центре по делам ГО и ЧС Волгоградской области, в образовательных учреждениях повышения квалификации и подготовки руководящего состава, обеспечить их постоянную готовность к действиям при возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий.

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

6.7. С получением информации (распоряжения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС отдать распоряжение на оповещение и сбор членов  КЧС и ПБ, прибыть на рабочее место.

6.8. Уяснить и оценить обстановку, ввести в действие план действий по предупреждению и ликвидации ЧС, принять предварительное решение, поставить задачи членам  КЧС и ПБ  по его выполнении. Оценить характер возможного развития ЧС и при необходимости обратиться к КЧС и ПБ муниципального района о привлечении к ликвидации дополнительных сил и средств, не предусмотренных планом действия.

6.9. Поддерживать постоянную связь с КЧС и ПБ  Светлоярского муниципального района, информировать об обстановке и принимаемых мерах, результатах работ по ликвидации ЧС. Лично и через членов комиссии осуществлять руководство и контроль за проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС.

7.Функциональные обязанности  заместителя председателя КЧС и ПБ

Заместитель председателя   КЧС и ПБ Светлоярского муниципального района  отвечает за практическую реализацию  на территории муниципального района, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение снижения опасности возникновения ЧС на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения, а также за организацию аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АС и ДНР) в случае возникновения ЧС и ликвидации их последствий, за своевременное приведение в готовность сил и средств для ведения АС и ДНР, обеспечение устойчивого управления в ЧС.

Заместитель председателя   КЧС и ПБ обязан:

при повседневной деятельности:

1.1. Возглавлять работу по прогнозированию возможных ЧС на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения и оценке их возможных последствий.

1.2. Принимать участие в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС и другой документации  КЧС и ПБ.

1.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение  КЧС и ПБ предложения, направленные на повышение надежности и устойчивости работы объектов.

1.4. Планировать мероприятия, направленные на снижение опасности возникновения ЧС.

1.5. В отсутствие председателя  КЧС и ПБ выполнять его обязанности.

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

1.6. С получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы комиссии.

1.7. Организовать сбор информации о характере и масштабах аварии (катастрофы, стихийного бедствия), нанесенном ущербе, поражениях населения.

1.8. Оценить обстановку, определить объем и характер АС и ДНР, необходимое количество сил и средств, необходимость уточнения плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

1.9. Представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения на организацию АС и ДНР.

1.10. Организовать спасение населения, материальных ценностей.

1.11. Возглавить руководство оперативной группой  КЧС и ПБ.

1.12. Обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС.

8.Функциональные обязанности  члена КЧС и ПБ
Член  КЧС и ПБ  Светлоярского муниципального района обязан:

при повседневной деятельности:

1.1. участвовать в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС, плана работы КЧС и ПБ на год и другой документации.

1.2. Участвовать в выявлении источников опасности на химически опасных объектах, потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения, принятии мер по предотвращению и снижению ущерба.

1.3. Пройти подготовку в учебно-методическом центре по делам ГО и ЧС по Волгоградской области при назначении в состав комиссии и в дальнейшем обучаться с периодичностью 1 раз в 5 лет в образовательных учреждениях по программе подготовки должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС.

при угрозе и возникновении ЧС:

1.4. С получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) прибыть к месту сбора  КЧС и ПБ , уяснить задачи.

1.5.  Выполнять задачи в соответствии со своими обязанностями в группе.

1.6. Докладывать председателю КЧС и ПБ о ходе выполнения работ соответствующей группы  КЧС и ПБ по выполнению возложенных задач.

Управляющий делами                                                                   Л.Н. Шершнева